TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 430 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 135, de 2021 – SEI nº 21.0.000027664-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação no
evento II SEMINÁRIO EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, a se realizar no dia 3 de dezembro de
2021, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

1.1 Nome: II Seminário em Comemoração ao Dia Internacional das Pessoas com Deficiência

1.2 Objetivo: Promover cidadania e dignidade para inclusão plena e efetiva das pessoas com deficiência.

1.3 Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 26 de novembro a 3 de dezembro de 2021.

1.4 Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link será
disponibilizado no Portal da Esmat.

1.5 Públicos-Alvo: Magistrados, magistradas, servidores, servidoras do Poder Judiciário Tocantinense e comunidade em geral.

1.6 Carga Horária: 4 horas-aula

1.7 Modalidade: EaD

1.8 Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1.000

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados, magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Serem da comunidade em geral;

3.3 Para participar do Evento, faz-se necessário dispor de equipamento tecnológico (computador, tablet, smartphone) com acesso à internet, uma vez que será
transmitido via web.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e as inscritas deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital específico;

4.2 A frequência será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão
do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola, pelo e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone:
(63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as
inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

II SEMINÁRIO EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

DIA 3 DE DEZEMBRO DE 2021

Programação Estrutura

Ambientação à Plataforma
do Evento

Horário: Das 13h às 13h30

 Este momento será destinado ao(à) aluno(a) no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do Evento e registrar sua
frequência para participar de todo o Seminário.

Cerimonial de Abertura do
Evento

Horário: Das 13h30 às 14h

Este momento será destinado à fala das autoridades do Poder Judiciário Tocantinense.

Desembargador Pedro Nelson Coutinho

Presidente da Comissão de Acessibilidade e Inclusão do TJTO e Vice-Presidente do TJTO

Desembargador Marco Villas Boas

Diretor Geral da Esmat

Apresentação Musical

Apresentação de vídeo demonstrativo com artistas locais

Tema: A importância da arte na vida das pessoas com deficiência.

Das 14h às 15h

Tema 1: Acessibilidade, Inclusão e Quebra de Barreiras: uma visão empática

Palestrante: Juíza Elbia Rosane Sousa de Araujo

                   Tribunal de Justiça da Bahia

Coordenador de Mesa: Desembargador Pedro Nelson de Miranda Coutinho

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Das 15h às 16h Tema 2: Acessibilidade funcional

Palestrante: Giselle Guimarães Hübbe

                    Ex-Miss Brasil Cega

Coordenador de Mesa: Doutora Ângela Issa Haonat

                                        Professora da UFT e da Católica do Tocantins. Advogada e juíza do TRE TO

Das 16h Às 17h

Tema 3: Apresentação dos resultados da CPAI/TJTO – 2021

Palestrante: Juiz Manuel de Farias

                    Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Tocantins

Coordenador de Mesa: Juiz Adhemar Chufálo

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Das 17h Às 18h Sorteio de brindes para os(as) participantes

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados à Coordenação do Seminário.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 26/11/2021, às 15:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 4041574 e o código CRC
D289C3A4.

21.0.000027664-0 4041574v4

http://sei.tjto.jus.br/verifica/